АДМИНИСТРАЦИЯ
РОГОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ЕГОРЛЫКСКОГО РАЙОНА РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29 декабря 2018г.

№ 200
             п. Роговский
Об утверждении Стратегии социально-экономического развития Роговского сельского поселения Егорлыкского района на период до 2030 года

          В соответствии Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», в целях улучшения качества жизни населения поселения и повышения эффективности муниципального управления по основным приоритетным направлениям социально-экономического развития поселения, руководствуясь подпунктом 11 пункта 2 статьи 31 Устава муниципального образования «Роговское сельское поселение»,

п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить Стратегию социально-экономического развития Роговского сельского поселения Егорлыкского района на период до 2030 года, согласно приложению к настоящему постановлению.

         2. Постановление вступает в силу с момента подписания.

         3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава Администрации

Роговского сельского поселения                                              Т.С. Вартанян
Приложение
к постановлению Администрации
Роговского сельского поселения

от 29.12.2018 № 200
Стратегия

социально-экономического развития Роговского сельского поселения Егорлыкского района на период до 2030 года

Введение

Стратегия социально-экономического развития Роговского сельского поселения на период до 2030 года (далее – Стратегия) является документом стратегического планирования поселения.

Стратегия сформирована:

- с учётом анализа и прогноза социально-экономического развития муниципального образования «Роговское сельское поселение»;

- в рамках реализации вопросов местного значения в соответствии с действующим законодательством РФ;

- с учётом доходов местного бюджета;

- тенденций развития производства.

Стратегия социально-экономического развития представляет собой систему мероприятий, которые ориентированы на достижение долгосрочных целей.

Цели и Задачи:
Стратегической целью развития Роговского сельского поселения является повышение качества жизни населения.

            Задача обеспечить устойчивость и стабильность во всех сферах жизни. Особое внимание уделить социальному развитию территории.

1. Общие сведения о Роговском сельском поселении

Общая площадь Роговского сельского поселения составляет 182,96 квадратных километра. Расположено оно на юго-восточной стороне Егорлыкского района Ростовской области. Роговское сельское поселение на севере граничит с землями Егорлыкского сельского поселения и Войновского сельского поселения протяженностью 4 км. Далее граница проходит до балки Водяной по землям Целинского района протяженностью 16 километров, по землям Новороговского сельского поселения протяженностью 16,1 км. На юге Роговское сельское поселение граничит с Краснодарским краем, протяженность границ 4 км. На западе граничит с землями Шаумяновского сельского поселения (14 км.) и Балко-Грузского сельского поселения (5 км.), на северо-западе граница проходит по землям Ильинского сельского поселения протяженностью 21,2
километра.
В данных границах Роговское сельское поселение функционирует с апреля 2000 года (решение районного Собрания депутатов № 68 от 10.12.1999 г. «О разделении Новороговского сельсовета на две административно-территориальные единицы и образовании Роговского сельсовета», постановление Законодательного Собрания Ростовской области № 255 от 15.02.2000 г. «О внесении изменений в административно-территориальное устройство
Ростовской
области»).
На территории поселения расположены 4 населенных пункта с численностью населения 1930 человек. Число избирателей в сельском поселении составляет 1493 человека.
Все 4 населенных пункта имеют дороги с твердым покрытием общей протяженностью 26 километров. Все населенные пункты поселения газифицированы. На территории поселения установлена вышка сотовой связи «Мегафон». Налажено регулярное транспортное сообщение, общая протяженность водопроводов 20 километров.
На территории поселения расположены: филиал Зерноградского ОСБ, одна АТС, 8 магазинов ПБОЮЛ, одна средняя общеобразовательная школа, одна начальная школа, одно дошкольное учреждение, одна врачебная амбулатория, один СДК и два сельских клуба, две библиотеки, два стадиона.
Общая площадь сельхозугодий 16940 гектар, на которых хозяйствуют 82 крестьянско-фермерских хозяйства.
2 Численность населения сельского поселения, чел.

	всего
населения
	мужчины

	женщины
	пенсионеры

	трудоспособное
населен.

	от 7-17 лет

	до 6 лет

	2007
	941
	989
	438
	730
	258
	145

3 Труд и занятость
Численность экономически активного населения в сельском поселении составляет 730 человек. Неработающее население занято ведением личных подсобных хозяйств.  Одним из важных критериев деятельности является «среднемесячная заработная плата». К прогнозным показателям также относятся: фонд заработной платы и выплаты социального характера.

4 Социальная сфера

Социальная сфера является основным компонентом эффективного развития любого общества. Органы власти любого уровня (федеральная, региональная или муниципальная) реализует социальные функции перед населением через нормативно-правовые регуляторы и исполнение разных положений социальной политики. Спланированная социальная работа муниципального образования         в социальной сфере является ведущим звеном социально-экономического функционирования и развития территорий. Важнейшей функцией органов местного самоуправления на сегодняшний день является обеспечение   социальной поддержки населения. Её назначение состоит в том, что бы с помощью нормативно-правовых, экономических, социально-психологических, организационно-технических средств и рычагов осуществлять поддержку и помощь наиболее уязвимых слоев населения.

В Роговском сельском поселении  сформирована  эффективная система социальной поддержки населения, базирующаяся на принципах адресности и добровольности  предоставления мер социальной поддержки, гарантированности исполнения принятых государством обязательств по предоставлению мер социальной поддержки.

Одна из мер социальной поддержки отдельных категорий граждан, определенные законодательством Российской Федерации, законодательством Ростовской области, нормативными правовыми актами Роговского сельского поселения включают в себя выплату государственных пенсий за выслугу лет.

Социальная поддержка осуществляется за счет решения задачи- выполнение социальных гарантий, предусмотренных действующим  законодательством.

  В целях создания максимально комфортных условий для развития активной деятельности и психофизического воспитания детей планируется новое строительство детского садика. При образовательном учреждении функционируют детские площадки. Необходимо создать благоприятные условия, в которых будет оказываться более эффективная социальная поддержка людей.

Планируемые  мероприятия на 2019 г.:
приобретение дополнительного оборудования для детских площадок, строительство детского сада  и лечебной амбулатории п. Роговский, ФАП в         х. Заря.
  Ожидаемые результаты социальной поддержки: улучшение качества жизни, срок реализации до 2030 г.

5 Сельское хозяйство
5.1 Животноводство
Животноводство Роговского сельского поселения характеризуется разноплановой динамикой. Эта отрасль сельского хозяйства, занимающаяся разведением сельскохозяйственных животных для производства животноводческих продуктов. Развитие животноводство, так же происходит в виде развития личных подсобных хозяйств. За счет личных подсобных хозяйств, главным образом, обеспечивается питание сельских семей.

Всего на территории поселения 436 личных подсобных хозяйств. Количество скота и птицы в  ЛПХ и КФХ сельского поселения составляет:

поголовье сельхоз. животных и птицы в хуторах                                            Роговского сельского поселения

	на 01.01.2017
	на  01.01.18

	КРС
	310
	310

	В т.ч. Коровы
	163
	160

	Свиньи
	402
	480

	Овцы, козы
	183
	164

	Птицы
	16000
	16000

5.2 Растениеводство
Важнейшей отраслью растениеводства является зерновое хозяйство.

Территория сельского поселения имеет благоприятные условия для выращивания зерновых культур. Ежегодно повышается урожайность. Вместе с увеличением объемов сырья особое внимание уделяется его качеству.

[image: image1.emf]0%

20%

40%

60%

80%

100%

пашни

кормовые

угодья

многолетние

насаждения

16940

772

8

Площадь сельхозугодий, га.

пашни

кормовые угодья

многолетние насаждения

На территории поселения функционируют 82 крестьянско-фермерских хозяйства, которые занимаются выращиванием сельскохозяйственных культур.

В данном направлении необходима устойчивая поддержка на государственном уровне и субсидирование всех малых форм крестьянского и фермерского хозяйствования, а также   внедрение инновационных технологий и разработок.

6 Связь
На территории поселения работает 1 отделение почтовой связи, на значительной части территории обеспечивается устойчивая связь мобильных операторов «Мегафон», «Билайн», «МТС». В рамках реализации проекта   устранения   цифрового неравенства на территории поселения установлена вышка сотовой связи «Мегафон».
Связь является неотъемлемый элемент существования современного человеческого общества, в связи с чем есть необходимость в более устойчивой и бесперебойной связи на территории поселения.

7 Торговля
Для обеспечения населения продовольственными и промышленными товарами на территории Роговского сельского поселения функционируют 8 магазинов смешанной торговли.
8 Благоустройство
8.1 Газоснабжение

Из 4 хуторов сельского поселения газифицированы все. Процент газификации составляет 65% от числа домовладений.
8.2 Водоснабжение

Централизованным водоснабжением оснащены все 4 хутора Роговского сельского поселения.

8.3 Транспорт

На территории Роговского сельского поселения находится 26 км внутрипоселковых дорог с асфальто-бетонным покрытием.
9   Культура

На территории поселения функционирует МКУ «Роговский СДК» со структурными подразделениями  СК х. Рассвет и СК х. Матросский, который организует и проводит праздничные мероприятия, посвященные календарным датам и государственным праздникам.

Работники культуры используют разноплановые мероприятия: познавательные часы, игры на свежем воздухе, викторины, развлекательные, познавательные программы.

Большая плодотворная работа проводится с детьми среднего и младшего возраста. Дети с удовольствием участвуют в различных игровых программах, утренниках, концертах.

Хорошей традицией стало проведение праздничных сводных концертов, посвященных дню пожилого человека, дню матери.

Ежегодно МКУ «Роговский СДК» принимает активное участие в мероприятиях местного, районного и областного значений.
Являясь лауреатами всевозможных конкурсов и мероприятий неоднократно награждались дипломами, грамотами.

10 Ресурсы и инструменты
Основные инструменты реализации Стратегии поселения – документы стратегического планирования, разрабатываемые в рамках планирования и программирования, определены Федеральным законом от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации» и Областным законом Ростовской области от 20.10.2015
№ 416-ЗС «О стратегическом планировании в Ростовской области»:

1. План мероприятий по реализации стратегии социально-экономического развития Роговского сельского поселения (далее – План мероприятий).

2. Муниципальные программы Роговского сельского поселения.

План мероприятий служит основой организационного механизма реализации Стратегии поселения и содержит: этапы реализации стратегии; цели и задачи социально-экономического развития поселения.

Муниципальные программы Роговского сельского поселения содержат комплекс планируемых мероприятий, взаимоувязанных по задачам, срокам осуществления, исполнителям и ресурсам, и обеспечивают наиболее эффективное достижение целей Стратегии поселения.
Перечень муниципальных программ представлен в Приложении № 1. Он включает 7 муниципальных программ.
Дополнительными инструментами реализации Стратегии поселения также являются региональные отраслевые стратегии, дорожные карты.

11 Мониторинг и контроль реализации Стратегии

Основные принципы и подходы осуществления мониторинга и контроля реализации стратегии определены федеральными и региональными нормативно-правовыми актами.

Мониторинг реализации стратегии осуществляется на основе информации о результатах контроля реализации плана мероприятий по реализации стратегии и муниципальных программ поселения.

Целью мониторинга и контроля реализации Стратегии поселения является повышение эффективности деятельности участников стратегического планирования по достижению в установленные сроки запланированных показателей социально-экономического развития поселения.

Основными задачи мониторинга и контроля реализации Стратегии поселения являются:

· сбор, систематизация и обобщение информации о реализации стратегии;

· оценка степени достижения запланированных целей социально-экономического развития;
· оценка влияния внутренних и внешних условий на плановый и фактический уровни достижения целей социально-экономического развития;
· оценка результативности и эффективности реализации решений, принятых в процессе выполнения плана мероприятий по реализации стратегии и муниципальных программ поселения.
Результаты мониторинга реализации Стратегии поселения отражаются в ежегодном отчете главы Администрации Роговского сельского поселения о результатах деятельности Администрации, в том числе по вопросам, поставленным Собранием депутатов Роговского сельского поселения.
Приложение
к Стратегии социально-экономического
развития Роговского сельского поселения
на период до 2030 года

Перечень муниципальных программ Роговского сельского поселения
	№

п/п
	Наименование
	Ответственный исполнитель
	Основные направления
	Ресурсное обеспечение до 2030 г
(тыс. рублей)

	1.
	Муниципальная программа Роговского сельского поселения «Благоустройство территории и развитие жилищно-коммунальгого хозяйства Роговского сельского  поселения»
	Администрация Роговского сельского поселения
	комплексное решение проблемы обеспечения потребности Роговского сельского поселения в среде проживания, отвечающей современным требованиям,  повышение уровня комфортности пребывания на территории поселения, повышение эффективности использования бюджетного финансирования, направляемого на цели развития благоустройства
	11971,3

	2.
	Муниципальная программа  Роговского сельского поселения «Развитие культуры»
	Муниципальное казенное учреждение культуры и спорта Роговского сельского поселения «Роговский сельский дом культуры»

	Обеспечение  прав граждан поселения на доступ  к культурным ценностям.

 Сохранение и развитие творческого потенциала поселения.

	43222,6

	3.
	Муниципальная программа  Роговского сельского поселения «Участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в границах Роговского сельского поселения, обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов Роговского сельского поселения, осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья»
	Администрация Роговского сельского поселения
	минимизация социального и экономического ущерба, наносимого населению, экономике и природной среде от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожаров и происшествий на водных объектах
	225,5

	4.
	Муниципальная программа  Роговского сельского поселения «Муниципальная политика»
	Администрация Роговского сельского поселения
	-совершенствование организации муниципальной службы в Роговском сельском поселении, повышение эффективности исполнения муниципальными служащими своих должностных обязанностей;

-повышение эффективности и качества муниципального управления при помощи системы профессиональной подготовки, переподготовки, повышения квалификации, а также иных форм обучения муниципальных служащих, ориентированных на решение практических задач органов местного самоуправления
	58259,4

	5.
	Муниципальная программа Роговского сельского поселения «Энергоэффективность и развитие энергетики»
	Администрация Роговского сельского поселения;

Муниципальное казенное учреждение культуры и спорта Роговского сельского поселения «Роговский сельский дом культуры»

	энергосбережение и повыше​ние энергетической эффек​тивности; расширение ис​пользования возобновляемых источников энергии и альтер​нативных видов топлива в энергопотреблении

	37025,6

	6.
	Муниципальная программа Роговского сельского поселения «Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности»
	Администрация Роговского сельского поселения
	-осуществление мероприятий по противодействию коррупции в Роговском сельском  поселении;

-обеспечение защиты прав и законных интересов жителей Роговского сельского поселения;

 - совершенствование системы профилактических мер антитеррористической и антиэкстремистской направленности;

 -предупреждение террористических и экстремистских проявлений на территории Роговского сельского поселения;

 - укрепление межнационального согласия;

- достижение взаимопонимания и взаимного уважения в вопросах межэтнического и межкультурного сотрудничества
	84,0

	7.
	Муниципальная программа Роговского сельского поселения «Управление муниципальными финансами и создание условий для эффективного управления муниципальными финансами»
	Сектор экономики и финансов, учреждения культуры
	сохранение объектов культурного наследия; формирование единого культурного пространства
	554,4

_1625490975.xls
Диаграмма1

		пашни

		кормовые угодья

		многолетние насаждения

Площадь сельхозугодий, га.

16940

772

8

12701.5

4426.3

200

Лист1

				Площадь сельхозугодий, га.

		пашни		12701.5

		кормовые угодья		4426.3

		многолетние насаждения		200

		Кв. 4		1.2

				Для изменения диапазона данных диаграммы перетащите правый нижний угол диапазона.